Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012900284

284

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026

Alteração de Data do Pregão Eletrônico nº 005/2026. Processo Licitatório nº 013/2026.
Edital nº 009/2026. Objeto: Fornecimento de colhedora de forragem de área total para
cultura de verão e inverno. Nova data de Abertura: 09/03/2026 as 09h. Envio das
propostas e documentos até às 08h59min, observado o horário de Brasília, no:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

GELSON MIGUEL SCHERER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município torna público o Chamamento Público/Credenciamento nº
001/2026 para a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e
Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, em conformidade com o edital e anexos, disponível
na íntegra, no endereço eletrônico: www.crissiumal-rs.com.br. A abertura e análise da
documentação acontecerá de forma presencial no dia 20/02/2026 às 08h30min no Setor
de Licitações da Prefeitura. Crissiumal/RS, 28/01/2026.

MARCO AURÉLIO NEDEL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE IJUIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2026

Processo nº 003/2026 Menor Preço. Objeto: Aquisição de Pneus Novos. Data: 11/02/2026,
às 08h. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao, https://www.portaldecompras
publicas.com.br. Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, licitacao@pmei.rs.gov.br.

BRASIL ANTONIO SARTORI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Exceto Pequeno Valor, Nº 83/2026, processo 1946/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE ERECHIM/RS; CONTRATADA: Voltus Comércio Varejista de Materiais Elétricos LTDA.
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de reforma, fornecimento
e substituição de módulos fotovoltaicos danificados, bem como demais serviços
necessários a recomposição do sistema fotovoltaico da usina da FHSTE, em decorrência dos
danos causados por temporal de granizo ocorrido em 23/11/2025. Os recursos para tal
despesa foram repassados pela Defesa Civil União, conforme Portaria 3665/2025. Valor
total de R$ 134.398,00. Fundamento Art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/21. Ato de
Autorização em. ERECHIM/RS, 28 de Janeiro de 2026. Vianei Robinson Mueller Secretário
Municipal de Saúde.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 7/2025

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei 14.133/2021 e suas alterações, em razão da desclassificação da
empresa inicialmente declarada vencedora do certame JC CONSTRUTORA LTDA, por não ter
apresentado a Garantia do Contrato, resolve adjudicar e homologar a Concorrência nº
07/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa para executar reforma na área externa
do CEU das Artes, localizada na Rua Santa Bárbara, esquina com a Rua São Martinho no
Bairro Cristo Rei, através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Economia Criativa
com recursos Outras Transferências de Convênios da União, oriundos do Convênio
Plataforma Transfere.Gov nº 963735/2024 - Ministério do Esporte, à empresa classificada
em segundo lugar, DECORA PINTURA LTDA, CNPJ 19.751.753/0001-67, no valor total de R$
397.826,20 (R$ 274.600,93 de material e R$ 123.225,27 de mão de obra).

Erechim, 28 de janeiro de 2026.
ROBERTA BONATTI

Secretária Municipal de Administração
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2026

Proc. Nº 06/2026 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar
e do empreendedor familiar rural para atender necessidade de merenda junto às escolas da
rede municipal de ensino (PNAE). Habilitação e Proposta de Venda até a data de abertura em
09/03/2026 às 10h. Edital: https://www.pmfv.rs.gov.br ou pmlicita@pmfv. rs.gov.br.

Fortaleza dos Valos-RS, 28 de janeiro de 2026
ELIANA STEFANELLO FACCO

Prefeita
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

Processo Licitatório nº 07/2026
O Município de Frederico Westphalen/RS comunica aos interessados em

participar da PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026, as ALTERAÇÕES no itens 03 e 6.1.3 letra c,
g, h e j do Termo de Referência, Edital, itens 03, 06, 07 e 09 do Anexo I e planilha de
Custos. Considerando as alterações ora promovidas: Recebimento das propostas até:
08hs59min do dia 12/02/2026. Abertura da sessão virtual: 09hs horas do dia 12/02/2026.
Edital e seus anexos encontram-se disponível no site www.fredericowestphalen-rs.com.br.
e www.portaldecompraspublicas.com.br

Frederico Westphalen - RS, 28 de janeiro de 2026.
ADRIANA PAVAN

Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 20 Unidades Habitacionais do
programa FNHIS Sub 50 (menor preço global). Abertura: 18/02/2026 às 9h no portal
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, acesso identificado. Edital: licita@monte
alegredoscampos.rs.gov.br, www.montealegredoscampos.rs.gov.br, no portal e (54) 3908 3700.

ONILTON JOÃO CAPELINI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 73/2025 - Ata Nº 3/2026 - CNPJ: 26.325.797/00014-90
Registro de preços de fórmula infantil para o município de Novo Hamburgo. Em favor de:
EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA; integra esta ata a proposta da empresa
classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na licitação: Item: 06. Valor total: R$
64.125,00.

Pregão Eletrônico Nº 121/2025 - Ata Nº 4/2026 - CNPJ: 02.520.829/0001-40
Registro de preços de compra de medicamentos para o município de Novo Hamburgo. Em
favor de: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; integra esta ata a
proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na licitação: Itens: 10,
11, 63 e 69. Valor total: R$ 247.306,00.

Pregão Eletrônico Nº 121/2025 - Ata Nº 6/2026 - CNPJ: 05.782.733/0001-49
Registro de preços de compra de medicamentos para o município de Novo Hamburgo. Em
favor de: CIAMED- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME; integra esta ata a
proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na licitação: Itens: 20,
28, 36, 46, 68 e 74. Valor total: R$ 255.511,40.

Pregão Eletrônico Nº 121/2025 - Ata Nº 8/2026 - CNPJ: 07.752.236/0001-23
Registro de preços de compra de medicamentos para o município de Novo Hamburgo. Em
favor de: MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES
S/A; integra esta ata a proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados
na licitação: Itens: 03, 05, 16, 61 e 66. Valor total: R$ 372.025,80.

Pregão Eletrônico Nº 121/2025 - Ata Nº 11/2026 - CNPJ: 94.389.400/0001-84
Registro de preços de compra de medicamentos para o município de Novo Hamburgo. Em
favor de: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; integra esta ata a proposta da
empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na licitação: Itens: 21, 27, 39 e 62.
Valor total: R$ 72.673,50.

Pregão Eletrônico Nº 121/2025 - Ata Nº 18/2026 - CNPJ: 52.994.236/0001-94
Registro de preços de compra de medicamentos para o município de Novo Hamburgo. Em
favor de: QUANTUM SISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA; integra esta ata a proposta da
empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados na licitação: Item: 30. Valor total:
R$ 107.100,00.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 29 (vinte e nove) de janeiro de 2026. Daiana de
Leonço Monzon. Secretária Municipal de Gestão, Governança e Desburocratização

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MAUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

O Município de Porto Mauá - RS, torna público que está disponível o edital de
Concorrência Eletrônica nº 01/2026 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE 9 UNIDADES HABITACIONAIS DE
INTERESSE SOCIAL NO LOTEAMENTO NOVO LAR NO MUNICIPIO DE PORTO MAUÁ/RS,
ATRAVÉS DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA - FNHIS SUB 50, com abertura de
propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 19/02/2026 às 09h00min no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 28 de janeiro de 2026
CARLOS CESAR DINON

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026

O MUNICÍPIO DE QUARAÍ torna público para conhecimento dos interessados
que estará realizando a seguinte licitação: Pregão Eletrônico Nº 005/2026: Constitui objeto
da presente licitação a aquisição 02 (dois) veículos automotores, tipo pick-up 4x2, cabine
dupla, motor flex, zero km, na cor branca sólida, quatro portas, ano/modelo mínimo
2026/2026, com câmbio automático, destinados a atender as demandas da Secretaria de
Habitação, Planejamento e Captação de Recursos, cujas especificações mínimas estão
detalhadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital e demais anexos. Recurso oriundo
da Emenda Especial nº 202528620019 (Dep. Bohn Gass). INÍCIO DA DISPUTA: às 09h 00min
do dia 11/02/2026. LOCAL: Na internet, no Portal: www.portaldecompraspubicas.com.br.
Informações deverão ser formalmente solicitadas, observando o prazo legal, através do e-
mail: licitacoes@quarai.rs.gov.br ou pelo telefone (55) 3423-1001 / Ramal 215- Celular (55)
93505-9931.

Em 27 de janeiro de 2026.
JEFERSON DA SILVA PIRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 9/2025

Torna público nos termos da Lei n° 14.133/21 e demais legislação pertinente a
vista do parecer da assessoria jurídica de licitação resolve homologar e adjudicar a
presente licitação: Concorrência 09/2025

Objeto: Contratação de empresa para a execução de obra de Ampliação da
ESF01-COHAB Localizada da Rua Dom João VI, 375- Bairro João Nunes, neste município -
Termo de adjudicação e homologação assinados 23/01/2026.

Empresa: Lemos Edificações Ltda
Valor R$ 282.071,00
CNPJ: 46.298.334/0001-94
Nº da proposta 11834.7480001/23-002- CNES3088855

MARCOS PAULO SILVA DA LUZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO JACUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

O Município de Salto do Jacuí torna público a abertura do processo licitatório
nº 012/2026, na modalidade Pregão Eletrônico sob nº 001/2026, que tem por objeto a
contratação de serviços de fornecimento de internet banda larga para os diversos setores
da Administração Municipal, pelo período inicial de 12 (doze) meses, até o limite máximo
de 120 (cento e vinte) meses. Data limite para envio das propostas: 10 de fevereiro de
2026, às 08 horas. Início da disputa no dia 10 de fevereiro, às 09 horas. Maiores
informações e Edital disponíveis através da plataforma BLL Compras
(https://bllcompras.com), telefone 55-3327-1085/ 55-3327-1400 (ramal 203), site
www.saltodojacui.rs.gov.br, ou ainda através do e-mail comprasjacui@hotmail.com.

Salto do Jacuí, 28 de janeiro de 2026.
RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES

Prefeito